
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRE SELEC TIE,/PROC EDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea: Produse de insriiire personall pentru anul 2024

prin procedura de achizi{ie: licitatie deschisl

Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritl{ii contractante (Da/Nu): -

Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat: -

1. Denumirea autoritlfii contractante: Administralia National[ a Penitenciarelor

2. IDNO: 1006601001012

3. Adresa: municipiul Chigindu, str. N. Titulescu, 35

4. Numlrul de telefon lfaxz 022 - 409 -717 I 022 - 409 -787

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritEfii contractante: anp(Oanp.gov.md.
wrviv.anp.qov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialI de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP
ir,croitorLr @anDdqv,m d

7. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractant[ este o autoritate centrall de achizi{ie sau cd achizilia implic[ o altd forml
de achizi{ie comunl): organizalie de stat cu statut special

8. Cumplrltorul invitd operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, s[ participe
la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmltoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV l)cnumirea
bun urilor

Cantitntea/
u nitatea de

rnlsurir

Specilicarea tehnicl deplinl solicitatl,
standarde de referintl

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)
fIrI TVA

Lotul nr. I

1 3376r 000-2 Hf,rtie igienicl 55 000 buc.
Irr role cLr ILrngirnea > 57 rn./ bLrc gi

indlIimea de rninin-t 90 rnn-r, itrdici de
tolerantd */- 5ntm.

173 250,00 lei

Lotul nr. 2

2 3371 1900-6 Sipun de rufe 13 000 kg

Prearnbalat in peliculd I l"tdrtiel cutie. in
tbrrnl solidd. Concentralia de acizi gragi:
7 0oh-7 5'Yo, 180-220gr.lbuc.
Eticlretarea: conform cap. II, III din
Anexa nr, 2 aprobatd prin HG nr.
99612003.
l-ermen de valabilitate nrininr un an de la
data livrdrii.

325 000,00 lei

Lotul nr.3

3 33711000-7 SIpun de toaletl 10 000 kg
Preanrbalat fiecare in parte, de la 90
gr./bLrc. pAnS la 230gr.lbuc. cLr

650 000,00 lei



respectarea prevederilor HG nr.

120712016.
Termen de valabilitate minim l8 luni de
la data livrarii.

Lotul nr. 4

4 33711710-7 Periu{I de din{i 13 000 buc.
Ambalata fiecale in parte, pentru rnaturi,
crr perii de dLrritate medie

39 000,00 Iei

Lotul nr. 5

5 33711720-0 Past[ de din(i 2 800 t.

ln tuburi de la 100 ml,/buc, pina la 150
trl./buc, cLr respectarea prevederilor l-lG
nr. 120712016.

Terrlen de valabilitate rninim lB luni de
la data livr[rii.

308 000,00 lei

Lotul nr.6

6 33721 000-0 Aparat de ras 60 000 buc.

Pentru bdrbieritul urned, pentru definulii
de sex masculin, de Lrnicd folosin!d, cu 2
Iame.
'l'err.nen de valabilitate minim l8 luni de
la data livrarii.

180 000,00 lci

Lotul nr. 7

7 33771100-6
Absorbante
intime 30 000 buc.

Pentru de{inutele de sex fenrinin, pentru
fl ux menstrual, 3-4 picaturi.
Termen de valabilitate minim l8 luni de
la data livrdrii.

45 000,00 lei

Lotul nr.8

8 243t3310-7 SodI calcinatl 1 500 kg

Carbonat de socliu, pentru sp[larea
obiectelor' gi de uz casnic.
Etichetarea: conform cap. ll, Itl din
Anexa rrr. 2 aprobatd prin HC nr.
99612003.
Ternren de valabilitate nrinim un an de Ia
data livrdrii.

25 500,00 lei

Lotul nr. 9

9 39831210-1
Detergent
pentru vesell 2 s00 l.

SolLrlie irrrpotriva grlsirnii pe diferite
sLrprafle(e, in anrbala.i de l-5 l.
Etichetarea: conl'orm cap. II, III din
Anexa nr. 2 aprobatd prin HG nr.
99612003.
'l-cnnen de valabilitate rninim I B luni de
la data livrlrii.

27 000,00 lei

Lotul nr. l0

10 39831200-8
Detergent
pentru lenjerie 6 000 kg

Pentru spdlare automat6, sub fornrd de
pLrdr[, pentru rLrt-e albe si colorate, in
anrbalaj de 5-251<g.

Etichetarea: conforn cap. II, III din
Anexa rrr. 2 aprobatd prin I-lG nt.
99612003.
Termen de valabilitate minim l8 luni de
la data livrdrii.

72 000,00 Iei

Valoarea estirnativl totall fIrI TVA 1 844 750,00|ei



g. in cazul procedurilor de preselecfie se indicl numlrul minim al candida{ilor Ei, daci este cazal,
numlrul maxim al acestora: -

10. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se
va selecta): pentru mai multe loturi.

11. Evaluarea se va efectua: pentru fiecare lot in parte.

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

13. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita(i: livrare: in termen de 5 zile dup[ solicitare, in
bazaceteriiremise prin poEta electronicd, Ianuarie - Martie 2024,luni-vineri, ora 8:00-16:00. Adres[ livrare:
mun. Chigin[u, str. Petricani, 88,

14. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2024

15. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatl (dup[ caz): nu

16. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupI caz): nu

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazd informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
d/o

Criteriilc de calificare gi de selec(ie Mod de dernonstrare a indeplin i rii criter.i ului/cerin{ei: Nivelul nrinim/
Oblieativitatca

Scurti descriere a criteriilor de selecfie:

ccotlotllic. Dacd olbt LantLrl ttu va accepta coleolia accstor crori, olbrta, ln conseciufi, va li r.csltinsd.

indepl in ir ii cliteri i Ior. de cali Ilcar.c qi seleolic.

cu tlouir cilic dup:i virgull.

l Cerere de participare
Completatd in conforrnitate cu Anext lnr.1 din
Documenlaf ia standard, confirnratir prin
scm nltu r:i electron icir

Obligatoriu

2
Declaraf ie pri vi nd val abi I itatea
ofertei

Completatd in conformitate cu Anexa nr.8 din
Documentalia standard, confirmattr prin
semnlturi electronicl
Termenul de valabilitate: 60 zile din data limitI de
depunere a ofertelor

Obligatoriu

J.
Garanf ia pentru ofertd
loh din valoarea ofertei. ltrd TVA

Completatd in conformitate cu Ancxa nr.9 din
Docu.ntenloliq sttrnclord, in original elnisd de o
bancd courerciald sar"r prin transfer la contul
aLrtoritllii colrtl'actante (ordin de plat[) confornt
r-rrnrf,toarclol date:
Benefi cialul pl rili i : Admi ni stra!ia Nalional d a
Pen itencialc lor'

Denunrirea barrcii: MinisterLrl Irinanfelor - TR
ChiqinaLr bLrgetLrl de stat
Cod fisctrl: 1006601001 0l 2
Cod bancar:TREZMD2X
Cod IBAN: MD8BTRPCAA5 I 841 0A00452AA
not[: ,,Garantia pentru ofertd".

Obligatoriu



Termenul de valabilitate sd fie egal cu perioada de

valabilitate al ofertei: 60 zile din data limitl de
depunere a ofertelor.

4 Specifica{ii tehnice
Completat in conformitate cu Anexa nr.22 din
Do c ument al ia s tand ard, confi rmat pri n sem nItur5
electronicl

Obligatoriu

5 Specificalii de pref
Completat irr confbrrnitate cu Anexa nr.23 din
Do cun en I a I ia,s t cr n d a rd, corr li rnr at p ri n scm n ritu r:'i
elcctronicri

Obligatoriu

6 DUAE Completat in conformitate cu modelul anexat,
confirmat prin semnitur[ electronicl Obligatoriu

Confortr.t art.20 alin. 8 al Legii nr. l3l din 03.07.2015 privind achiziliile publice, ofertantul clasat pe prinrr
(prill mijloace electt'orrice, cu aplicarea senrndturii electronice) in tcrrncn clc 3 zilc, la solicitalea autorit6J

docutrentele.itrstificative acfualizate prin care rra denrorrstra indeplinirea tutulor criteriilol de calificare r

conforlnitatecu inflollllel!]s qlpl_lnlgjll DUAE, cu ultelioara plasale pe lrlatlornra SIA RSAP, dupdcu

rl Ioc va prezetlta
i i contractante,

;i selec{ie, in
rrrt urrleazd:

Certificat de atribr-rire al contului
bancar

Eliberat de banca defindtoare de cont, copie
confi rmatl lrrin semnlturl electronici Obligatoriu

Dovada inlegistrari i j uri di ce

Certiticat I decizie de inrcgistrare a inlreprindelii /
extras din RegistrLrl de Stat al persoanelol juridice,
cop i e confi rnr at:i pri n semn:itu rI electron icir

Obligatoriu

Declara{ie privi ud confi nlarea
identitdtii benefi ciarilor efectivi ;i
ne?ncadrarea acestora in sitLralia
condarnndrii pentru participarea la
activitAti ale unei organizaJii sau
grupdri cri rninale, pentru corupfie,
fi'ar-rda pi/sau spalare de bani

Cornpletatd in con['onritate cu orclinul MinisterLllui
Irinantelor nr.l-4512020, copie confirmatl prin
se nr n irtu r:i elcctrolr icI

Obligatoriu

Declaraf i e pri vind confl rmarea
existerrlei stocului de 10% din
cantitatea contractatd

Completatd in fbrmi liber'I, coulirmatir prin
scmnriturir clcctronicir pentru lotLrrile,,IIArtie
igienic[", ,,PeriufI de din]i", ,,PastI de dinf i" si ,,Sodd
cal ci nati".

Obligatoriu

Garan(ie de bund execulie
5Yo dtn suma contractLrlui (in cazul
semndrii contractului)

Completata in corrlblrnitate cu Ancxa n r.10 dir
Documenlcrlia .ytondard, entisd de o bancd
comercialS, conlirmatl prin scmnlturl
electronici sau prin transfer la contul alltoritalii
contractante (ordin de plata) confbrm ulrndtoarelor
date:
Benefi ciarul pl i1i i : Adm i n i stla!ia Nalionald a

Penitenciarelor
Denurnilea b[ncii: MinisterLrl Finanfelor -'fR ChiqinlLr bLrgetr"rl de stat
Cod fiscal: I 006601001012
Cod bancar: TRIIZMD2X
Cod IBAN: MDT4TRPCAA5 I 8440D00452AA,
rtotl: ,,Garan!ia de bunl execlr[ie".
Telnrenul de valabilitate sI lie pin:i Ia data dc
31.12.2024.

Obligatoriu

Act de cal itate/confonn itate

Copie confirnrat:'i prin scmnirturir elcctronicl
pentru lotLrri le ,,SIpLlt de rLrfe", ,,Sdplrn de toaletd",
,,Periufi de din!i", ,,Pastd de dinfi", ,,Altarat de ras",
,,Sodf, calciltatd",,,l)etergeltt pentru vesel[" ;i
,,Detergent pentrll lenierie".

Obligatoriu

Mostre La solicitare, pentru toate lotLtrile Obligatoriu



18. Garan{ia pentru ofertl: emisd de o bancd comerciald sau prin transfer la contul autorit[tii contractante,

cuantumul - 1% din valoarea ofertei fIrI TVA.

19. Garan{ia de buni execu{ie a contractului: emisi de o bancd comerciald sau prin transfer la contul
autoritdtii contractante, cuantumul - Soh din suma contractului (in cazul semn6rii contractului).

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrffnse Ei a procedurii
negociate), dupl caz: -

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi dacl se va utiliza acordul-
cadrur sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicl): licitatie electronicd in 3 runde cu pasul
minim 1%

22. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz)t -

23. Ofertele se prezintl in valuta: leu MD.
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret ftr[ TVA $i
corespunderea specifi catiei tehnice solicitate.

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

26. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP MTender (achizitii.md)

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: ofertele sau cererile de
participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile din data limitd de depunere a ofertelor.

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele intdrziate vor fi respinse.

30. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor: ofertantii sau reprezentan{ii acestora au
dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului cdnd ofertele au fost depuse prin SIA
RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: rom6nd.

32. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu

33. Denumirea gi adresa organismului competent de solu(ionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solufionarea Contesta!iilor
Adresa: mun. Chiginiu, bd. $tefan cel Mare 9i SfAnt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/F a</em ail :022 -820 6 52, 022 820 - 6 5 1, co ntest at i i @an sc. md

34. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publiclrilor anteiioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dac[ este cazul): -

35. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: anul
2024.

36. Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel de
an u n f : h tt p s : //teqqlgr:e$Lmd/-p"/bjp

37. Data trahsmiterii spre publicare a anun{ului de participare:21.11.2023

38. in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:

Dcnumirca factorului de cvaluare
lor:

Nr.
tl lt

Po n derea ul,



Denumirea instrumentului clectronic Se va utilizalacceota sau nu

i)epunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de participare da
Sistemul de comenzi electronice
Facturarea el ectron i cd
Pl[lile electronice

39. Contractul intr[ sub inciden{a Acordului privind achizi(iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene): nu.

40. Alte informa{ii relevante: -

Conducltorul grupului de lucru: Alexandru AD


